
ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 09.09.2024 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 9 septembrie 
2024. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
               Ioan GHERGA                                                                           Traian BERZESCU 
 
Nr. 59 
Data: 18 septembrie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 10 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 

 

 



 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 11.09.2024 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 11 septembrie 
2024. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
               Ioan GHERGA                                                                           Traian BERZESCU 
 
Nr. 60 
Data: 18 septembrie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 10 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 1 

 

 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea accesării Schemei de ajutor de stat ”Silvo-mediu și climă”, 
sesiunea 1/2024, aferentă intervenției DR-07 din cadrul Planului Strategic PS PAC 2023-2027, 

Instrumentarea dosarului  tehnic și depuenerea cererii de finanțare cât și a cererilor de plată aferente 
anilor de angajament 1-5, pentru terenurile cu vegetație forestieră eligibile 
aflate în proprietatea publică a comunei Teregova, județul Caraș-Severin 

 Consiliul Local al Comunei Teregova întrunit în ședință extraordinară de lucru; 
Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
Luând în considerare Ghidul solicitantului pentru accesarea Schemei de ajutor de stat ”Silvo-

mediu și climă”, sesiunea 1/2024, aferentă Intervenției DR-07 din cadrul Planului Strategic PS PAC 2023-
2027, ediția 1, sesiunea 1/2024, cod GS-DR-07; 

Având în vedere H.G. nr. 1.570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a 
intervențiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PS PAC 2023-2027, cu modificările 
și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. d, art. 129, alin. 7 lit. i și r, art. 139 alin. 1 și art. 196 
alin. 1 lit a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 Art. 1 Se aprobă accesarea Schemei de ajutor de stat ”Silvo-Mediu și climă”, sesiunea 1/2024, 
aferentă Intervenției DR-07 din cadrul Planului Strategic PS PAC 2023-2027, Instrumentarea dosarului 
tehnic și depunerea cererii de finanțare cât și a cererilor de plată aferente anilor de angajament 1-5, pentru 
terenurile cu vegetație forestieră eligibile aflate în proprietatea publică a comunei Teregova, județul Caraș-
Severin și în administrarea Ocolului Silvic Valea Bistrei. 
 Art. 2 (1) Se mandatează viceprimarul comunei Teregova, domnul Ioan GHERGA, ca 
reprezentant legal al UAT comuna Teregova pentru a formula, depune și semna orice documente necesare 
în vederea accesării și depunerii cererii de finanțare și a cererilor de plată pentru anii de angajament 1 – 
5, aferente Intervenției DR 07 – sesiunea 1/2024 din cadrul Planului Strategic PS PAC 2023-2027.  
  (2) Pentru ducerea la îndeplinire a mandatului, persoana prevăzută la alin. (1) este 
împuternicită să instrumenteze dosarul tehnic care se va întocmi în conformitate cu Ghidul solicitantului 
sau în documentele de implementare aferente sesiunii 1/2024. 
 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică persoanei prevăzute la art. 2, Instituției Prefectului, județul 
Caraș-Severin, compartimentului Contabilitate și Ocolului Silvic ”Valea Bistrei”.  

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       SECRETAR GENERAL 
               Ioan GHERGA                                                                           Traian BERZESCU 
 
Nr. 61 
Data: 18 septembrie 2024 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 10 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă 1 
Abţineri - 

 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

          

H O T Ă R Â R E 
privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin 

Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea 
condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect tip - „Construire bază 

sportivă TIP 1, sat TEREGOVA, comuna TEREGOVA, județul CARAȘ-
SEVERIN” 

 

Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință 
extraordinară de lucru; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 8057/2024 a Primarului Comunei Teregova; 
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Teregova; 
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort; 
- Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Teregova; 

În conformitate cu prevederile : 

- Ordonanței Guvernului nr 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de 
Investiții “C.N.I.”- S.A, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit d, art. 139 lin. 3 lit. a și art. 196 alin. 1 lit. a 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației prin Compania Naţională de Investiţii ”C.N.I.” S.A., pe bază de protocol  a 
amplasamentului, teren situat în sat TEREGOVA, comuna TEREGOVA, judeţul CARAȘ-
SEVERIN, aflat în proprietatea comunei TEREGOVA, domeniul public, în suprafaţă de 
15.000 mp, identificat potrivit Cărții funciare nr. 37963, nr. topo 37963, liber de orice 
sarcini, în vederea şi pe perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de 



investiţii Proiect tip - „Construire bază sportivă TIP 1, sat TEREGOVA, comuna 
TEREGOVA, județul CARAȘ-SEVERIN” 

Art. 2. (1) Amplasamentul prevazut la art 1. se predă viabilizat, conform documentelor 
urbanistice, cu respectarea reglementărilor în vigoare. 

       (2) Nerespectarea acestei obligativități, constatată la data încheierii protocolului de 
predare sau ulterior acestei date, este de natură a atrage răspunderea UAT Comuna 
TEREGOVA, CNI-SA asigurându-și dreptul legal de acțiune în justiție în vederea 
sancționării atitudinii culpabile a UAT Comuna TEREGOVA, inclusiv solicitarea de 
penalități și acordarea de daune interese, când prin neasigurarea unui amplasament 
viabilizat, UAT Comuna TEREGOVA a adus atingere drepturilor și intereselor legitime 
ale ”CNI-SA”.    

Art. 3. Se aprobă asigurarea finanțării de către unitatea administrativ-teritorială Comuna 
TEREGOVA, județul CARAȘ-SEVERIN a cheltuielilor pentru racordurile la utilități 
(electrică, apă, canal, combustibil solid etc.); 

Art. 4. Unitatea administrativ-teritorială Comuna TEREGOVA se obligă să asigure, în 
condițiile legii, suprafeţele de teren necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului; 

Art. 5. Unitatea administrativ-teritorială Comuna TEREGOVA se obligă ca, după predarea 
amplasamentului şi a obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să asigure 
mentenanța pe o perioada de minim 15 ani. 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                        SECRETAR GENERAL 
               Ioan GHERGA                                                                           Traian BERZESCU 
 
Nr. 62 
Data: 18 septembrie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 10 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

H O T Ă R Â R E 
privind  aprobarea solicitării prelungirii Scrisorii de garantie nr. 683/06.10.2017 de la 

FNGCIMM SA IFN în valoare de  1.800.000,00 lei în vederea garantării, în procent de 100%, a 
obligațiilor de plată a avansului de  1.800.000,00 lei din fonduri nerambursabile pentru implementarea 

proiectului intitulat – „Modernizare drumuri și străzi în comuna Teregova” 
Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință extraordinară de lucru; 
Având în vedere Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 

de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova privind solicitarea de prelungire până 
în data de 08.03.2025 a Scrisorii de Garanție nr. 683/06.10.2017 de la FNGCIMM SA IFN în valoare de 
1.800.000,00 lei în vederea garantării, în procent de 100%, obligațiilor de plată a avansului de 
1.800.000,00 lei din fonduri nerambursabile pentru implementarea proiectului intitulat: „Modernizare 
drumuri și străzi în comuna Teregova”, în baza contractului de finațare nerambursabilă nr. 
C0720RM00011751100588/08.09.2017, cu modificările și completările  ulterioare, în favoarea Agentiei 
pentru Finanțarea Investițiilor Rurale; 
           Proiectul de hotarare privind solicitarea de prelungire a Scrisorii de Garanție nr. 683/06.10.2017  
de la FNGCIMM SA IFN în valoare de 1.800.000,00  lei în vederea garantării, în procent de 100%, 
obligațiilor de plata a avansului de 1.800.000,00 lei din fonduri nerambursabile pentru implementarea 
proiectului intitulat: „Modernizare drumuri și străzi în comuna Teregova”, în baza contractului de 
finațare nerambursabilă nr. C0702RM00011751100588/08.09.2017 cu modificările și completările 
ulterioare, în favoarea Agentiei pentru Finantarea Investitiilor Rurale; 

În temeiul prevederilor art. 129  alin. (1)   alin. 2  lit. b şi alin. 4 lit. d şi e şi art.139 alin. (3) litera 
d din O.U.G. nr. 57/2019 Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Â R E 
Art. 1 Se aprobă solicitarea prelungirii până la data de 08.03.2025 a Scrisorii de Garanție nr. 

683/06.10.2017 de la FNGCIMM SA IFN în valoare de 1.800.000,00  lei, în vederea garantării, în procent 
de 100%, a obligațiilor de plată a avansului de 1.800.000,00 lei din fondurile nerambursabile pentru 
implementarea proiectului intitulat: „Modernizare drumuri și străzi în comuna Teregova”, în baza 
contractului de finațare nerambursabilă nr. C0720RM00011751100588/08.09.2017 cu modificările și 
completările  ulterioare, în favoarea Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. 

Art. 2 Primarul Comunei  Teregova, jud. Caraș-Severin va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- FNGCIMM SA IFN; 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                               SECRETAR GENERAL 
               Ioan GHERGA                                                                              Traian BERZESCU 
Nr. 63 
Data: 18 septembrie 2024 

Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 10 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2024 

 
Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință extraordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 alin. 
1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2024, conform Anexei 
nr. 1, anexă care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Se aprobă modificarea listei de investiții în conformitate cu prevederile anexei nr 1 la 
prezenta hotărâre.  

Ar. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul Comunei 
Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                         SECRETAR GENERAL 
               Ioan GHERGA                                                                            Traian BERZESCU 
 
Nr. 64 
Data: 18 septembrie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 10 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 1 

 
 
 
 



ROMÂNIA  
JUD EȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246              
                   

ANEXA NR. 1 la HCL nr. 64/18.09.2024   
 

Denumire indicator Prevederi 
anuale buget 

2024 

Trim. 
III 

 
 

VENITURI +458,29 +458,29 
42.02 Subventii de la bugetul de stat +458,29 +458,29 
42.02.97  Sume aferente compensatiilor acordate proprietarilor de paduri +458,29 +458,29 
37.02 Transferuri voluntare,  altele decat subventiile   
37.02.03  Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 
dezvoltare a bugetului local 

-458,29 -458,29 

37.02.04 Vărsăminte din secţiunea de funcţionare +458,29 +458,29 

CHELTUIELI +458,29 +458,29 
70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica +210,00 +210,00 
70.02.06 Iluminat public si electrificari +210,00 +210,00 
70.71  ACTIVE NEFINANCIARE +210,00 +210,00 
70.71.01 Active fixe +210,00 +210,00 
70.71.01.30 Alte active fixe +210,00 +210,00 

74.02 PROTECTIA MEDIULUI +187,79 +187,79 
74.02.06 Canalizarea si tratarea apelor reziduale +187,79 +187,79 
74.71 ACTIVE NEFINANCIARE +187,79 +187,79 
74.71.01 Active fixe +187,79 +187,79 
74.71.01.01 Constructii +187,79 +187,79 

84.02 TRANSPORTURI +60,50 +60,50 
84.02.03 Transport rutier +60,50 +60,50 
84.02.03.01 Drumuri si poduri +60,50 +60,50 
84.71 ACTIVE NEFINANCIARE  +60,50 +60,50 
84.71.01 Active fixe +60,50 +60,50 
84.71.01.30 Alte active fixe +60,50 +60,50 

 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                  CONTABIL               

                                                     
 

 


